
 

 

 

Græs i moderate mængder, 

kan give plads til langt mere natur 
 

Vilde haver vinder frem overalt i landet, og det er en positiv udvikling for 

biodiversiteten. Men hvad gør man egentlig med græsset i en vild 

have? Skal det slås, og hvilken rolle spiller det for naturen?  

Læs med her og bliv klogere på, hvordan du bedst 

integrerer græs i din vilde have. 

Græs har sin plads – i afmålte mængder 

Græs kan være en vigtig del af en vild have, men det skal ikke 

dominere. Mange insekter og smådyr trives i højt og utæmmet græs, 

herunder sommerfugle som græsrandøje og engrandøje samt små 

pattedyr som mus og pindsvin. Disse dyr skaber igen fødegrundlag for 

rovdyr som ræve og rovfugle. 

Ulemper ved for meget græs 

En ensformig græsplæne uden variation er dog ikke gavnlig for 
biodiversiteten. Konventionelle græsplæner er ofte næringsrige, hvilket 
fortrænger vilde blomster og hjemmehørende planter. Regelmæssig 
gødning og klipning resulterer i en monokultur, hvor kun få arter trives. 
 
Løsningen: Højt græs med stier 

For at udnytte græssets potentiale bedst muligt, anbefales det at lade 

dele af haven gro vildt med højt græs, samtidig med at du etablerer 

stier igennem det. Stierne skal slås regelmæssigt, og det afklippede 

græs bør fjernes for at gøre jorden mere næringsfattig. Dette vil skabe 

bedre vilkår for hjemmehørende blomster og insekter. 

Hvornår og hvordan skal græs slås? 

Højt græs i vilde haver bør slås mindst én gang om året, helst om 

efteråret. Dette forhindrer, at området udvikler sig til skov. I nogle 

tilfælde kan det også være nødvendigt at slå græsset om sommeren, 

inden det smider frø. Brug gerne en le eller græstrimmer frem for en 

motoriseret plæneklipper. 

Brug afklippet til gavn for haven 

Afklippet græs indeholder mange næringsstoffer og bør fjernes for at 

fremme næringsfattige forhold. Du kan dog bruge det til at lave 
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kvasbunker eller lægge det oven på et pindsvinebo for at skabe 

skjulesteder for havens dyr. 

Omdan græsplænen til vilde blomsterenge og vandhuller 

For at skabe en endnu mere dynamisk have kan du konvertere dele af 

din græsplæne til en blomstereng eller et vandhul. Blomsterenge trives 

bedst i næringsfattig jord, så fjern det øverste lag græs og jord, og tilfør 

sand og grus, før du sår vilde blomsterfrø. 

Lad "ukrudtet" gro 

I og omkring dine græsområder bør du også lade vilde planter som 

tidsler og brændenælder gro. Mange insekter, herunder sommerfugle, 

er afhængige af disse planter som fødekilde og levested. 

Skab bar jord og sandbede 

For at efterligne naturlige økosystemer kan du skabe områder med bar 

jord eller sandbede. Det giver levesteder for jordbier, som bygger deres 

reder i sandet. Fugle vil også benytte de bare jordpletter til at finde 

orme og insekter. 

 

 

  

 

 


